DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

QUARTA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2519 – 04 Pág(s)
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

Página 1

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

TOMADA DE PREÇOS 36/2022
OBJETO: Constitui objeto da presente licitação a contratação de empresa para
implantação de pavimentação poliédrica com pedras irregulares na VILA
RURAL/NOVO TEXAS, conforme anexo I do edital.
Considerando que, embora a convocação dos interessados tenha sido realizado por
meio de publicação em jornal de grande circulação e de circulação local, em respeito
ao princípio da publicidade, não houve comparecimento de nenhum participante na
abertura do presente certame, arquiva-se o procedimento licitatório, em
conformidade com a Lei 8.666/93.

Jacarezinho, 09 de novembro de 2022.

Marcelo José Bernardeli Palhares
Prefeito Municipal

EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO

REFERÊNCIA: PREGÃO ELETRÔNICO nº 71/2022
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 311/2022
OBJETO: Fornecimento de serviços terceirizados (atividades de motorista, serv.
gerais e pedreiro).
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho.
CONTRATADA: EDM CONSULTORIA E GESTÃO EMPRESARIAL EIRELI.
FISCAL DO CONTRATO: Rafael de Oliveira Tufanini

Jacarezinho, 08 de novembro de 2022.

Marcelo José Bernardeli Palhares
Prefeito Municipal

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico nº 34/2022.
CONTRATO Nº 211/2022.
OBJETO: A contratação de empresa especializada que forneça serviços terceirizados.
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho.
CONTRATADA: C. C. PEREIRA & SOUZA LTDA
O presente termo de aditivo tem como objeto a alteração da cláusula primeira do
Contrato Administrativo nº 211/2022 que versa na contratação de forneça serviços
terceirizados (orientador de projetos sociais, mãe social, motorista, guarda - vigia e
serviços gerais), para a Secretaria Municipal de Assistência Social), se faz necessária
em virtude da divergência do valor unitário e planilha de composição de custo do
Lote 03, item 01.

Jacarezinho, PR, 25 de outubro de 2022.

Marcelo José Bernardeli Palhares
Prefeito Municipal

EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico n°802022
ATAS DE REGISTRO DE PREÇO:  373/2022, 374/2022, 375/2022, 376/2022,
377/2022, 378/2022, 379/2022, 380/2022, 381/2022, 382/2022, 383/2022,
384/2022 e 385/2022.
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza.
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho.
CONTRATADA: GARROTE & DA SILVA LTDA; PLANALTO CLEAN MATERIAIS DE
LIMPEZA LTDA; BELA KOMPRA DISTRIBUIDORA – EIRELI; F G DE OLIVEIRA LTDA;
COMERCIAL BEIRA RIO LTDA; P.P. QUIMICA INDUSTRIAL EIRELI; ALEXANDRE SEXTAK
BATISTELA JUNIOR – COMERCIAL DE ALIMENTOS E MATERIAL DE LIMPEZA – EIRELI;
SRC COMERCIO DE VARIEDADES LTDA; MULTCOM COMERCIO VAREJISTA DE
SUPRIMENTOS LTDA; CLEANING DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA;
MASCARELLO & SANTOS LTDA; ROBERTO DE CONTO & CIA LTDA e TROIKA
DISTRIBUIÇÃO LTDA.
FISCAL DO CONTRATO: João Paulo Costa.

Jacarezinho, 07 de novembro de 2022

Marcelo José Bernardeli Palhares
Prefeito Municipal

ERRATA

Com referência aos Extratos de Atas de Registros de Preços nº
291/2022,292/2022,293/2022,294/2022,295/2022,296/2022,297/2022 e
298/2022, Pregão Eletrônico nº 77/2022, publicado no dia 27 de outubro de 2022,
fazemos a seguinte correção:
ONDE SE LÊ:
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:
1010.0824300202.097 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 4069-2028-4070
1020.0824300236.002 3.3.90.30.00 FR 934 CÓD  REDUZIDO 4071-4072-4073
1020.0824400212.101 3.3.90.30.00 FR 940 CÓD. REDUZIDO 4074-2030-4075
1020.0824400212.102 3.3.90.30.00 FR 933 CÓD. REDUZIDO 4076-4077-4078
1020.0824400220.107 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 1281
LEIA-SE:
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:
1010.0824300202.097 3.3.90.30.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 4069-2028-4070
1020.0824300236.002 3.3.90.30.00 FR 934 CÓD  REDUZIDO 4071-4072-4073
1020.0824400212.101 3.3.90.30.00 FR 940 CÓD. REDUZIDO 4074-2030-4075
1020.0824400212.102 3.3.90.30.00 FR 933 CÓD. REDUZIDO 4076-4077-4078
1020.0824400220.107 3.3.90.32.00 FR 000 CÓD. REDUZIDO 1281

Marcelo José Bernardeli Palhares
Prefeito Municipal

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

QUARTA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2519 – 04 Pág(s)
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

Página 2

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

EXTRATO DE CONTRATO

REFERÊNCIA: TOMADA DE PREÇOS 35/2022
CONTRATO Nº: 513/2022
OBJETO: Constitui na contratação de empresa especializada em SERVIÇOS DE
IMPLANTAÇÃO DE POSTES E LUMINÁRIAS EM LED NA RUA MARGINAL DA BR 153,
PRAÇA RUI BARBOSA, PRAÇA DO JARDIM SÃO LUIZ, PRAÇA DA VILA SÃO PEDRO E
TREVO DA VILA ROSA PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO URBANA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JACAREZINHO.
CONTRATADA: SOLAR MATERIAIS E CONSTRUÇÕES ELETRICAS LTDA - EPP .
VALOR: R$ 192.798,07 (cento e noventa e dois mil setecentos e noventa e oito reais
e sete centavos)
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 07(sete) meses.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 04 (quatro) meses.
DATA DA ASSINATURA: 01 de novembro de 2022.
FISCAL DO CONTRATO: Wagner Rodelli Bergamaschi.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:
1210.1545200252.116 – 3.3.90.39.00 – FR - 000 – CÓD. REDUZIDO 3787.
1210.1545200252.116 – 3.3.90.39.00 – FR - 504 – CÓD. REDUZIDO 3788.

Jacarezinho, 01 de novembro de 2022.

Marcelo José Bernardeli Palhares
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 515/2022.
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E RODRAUDE PUBLICA EIRELI - ME.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 25, inciso I.
OBJETO: Contratação da empresa RODRAUDE PUBLICA EIRELI - ME, para
fornecimento de MODULO FRAMEWORK INTELIGENCE GESTÃO ESCOLAR, através
da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:
0810.1236100092.042  3.3.90.40.00  FR -  000  Cód. Reduzido 4120.
0810.1236500092.047  3.3.90.40.00  FR -  104  Cód. Reduzido 4121.
0710.0412600082.035  3.3.90.40.00  FR -  000  Cód. Reduzido 2833.
VALOR: R$ 686.080,00 (seiscentos e oitenta e seis mil e oitenta reais).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 04 de novembro de 2022.
FISCAL DO CONTRATO: Rafael Barbosa e Rogério A. Guarengui Sanches.
FORO: Comarca de Jacarezinho.
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação n.º 54/2022.

Jacarezinho/PR, 04 de novembro de 2022.

Marcelo José Bernardeli Palhares
Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO

RATIFICAÇÃO 105/2022
Processo 105/2022
DISPENSA 57/2022

OBJETO: Contratação de empresa fornecedora de arranjos florais.
TERMO DE RATIFICAÇÃO

Ratifico a pretendida Dispensa de licitação, com fundamento no Artigo 24, Inciso II,
da Lei 8.666/1993 e com Pareceres Técnico e Jurídico, nos termos do processo
informado, a favor da empresa ANNAIR MOREIRA DE ANDRADE 36268623991 (Bel
Flores) inscrita no CNPJ sob n. 27.550.245/0001-49, versando sobre o objeto
supracitado, no valor de R$ 230,00 (duzentos e trinta reais), face ao disposto na Lei
8.666/93, uma vez que o processo se encontra devidamente instruído.
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarezinho,
em 09 de novembro de 2022.

Antônio Neto
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO

RATIFICAÇÃO 106/2022
Processo 106/2022
DISPENSA 58/2022

OBJETO: Contratação de empresa prestadora de serviços de revisão veicular.
TERMO DE RATIFICAÇÃO

Ratifico a pretendida Dispensa de licitação, com fundamento no Artigo 24, Inciso II,
da Lei 8.666/1993 e com Pareceres Técnico e Jurídico a favor da empresa
CANTARELLO VEÍCULOS E PEÇAS LTDA., inscrita no CNPJ 04.972.647/0001-36,
versando sobre o objeto supramencionado, nos termos do processo informado, no
valor total de R$ 1.616,16 (mil seiscentos e dezesseis reais e dezesseis centavos), face
ao disposto na Lei 8.666/93, uma vez que o processo se encontra devidamente
instruído.
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarezinho,
em 09 de novembro de 2022.

Antônio Neto
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO

RATIFICAÇÃO 107/2022
Processo 107/2022

INEXIGIBILIDADE 46/2022
OBJETO: Contratação de empresa prestadora de serviços de treinamento e capacitação.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Ratifico a pretendida Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no Artigo 25, inciso II,
combinado com o Artigo 13, inciso VI, ambos da Lei 8.666/93, e com Pareceres Técnico e
Jurídico a favor da empresa M.BLATT GRANDO CONSULTORIA E TREINAMENTOS EIRELI -
INTERATIVA, inscrita no CNPJ de número 26.343.359/0001-55, versando sobre contratação
de empresa especializada no objeto supracitado para 1 (um) servidor e 2 (dois)
Vereadores, conforme o processo indicado, com o custo total no valor de R$ 4.140,00
(quatro mil cento e quarenta reais), uma vez que o processo se encontra devidamente
instruído.
Palácio São Sebastião, Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Jacarezinho, em
09 de novembro de 2022.

Antônio Neto
Presidente

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

QUARTA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2519 – 04 Pág(s)
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

Página 3

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO

PORTARIA 35/2022
O Vereador ANTÔNIO NEVES NETO, Presidente da Câmara Municipal de Jacarezinho,
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições previstas na Lei Orgânica do Município,
Artigo 32, inciso II, e no Regimento Interno, Artigo 32, incisos II e XXVIII, resolve------
Art. 1º. Concede aos Servidores abaixo especificados, FÉRIAS REGULAMENTARES
referente aos períodos aquisitivos que especifica, bem como pelos prazos
discriminados:

SERVIDOR PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO(S) DE GOZO

AMAURI FERREIRA DA
FONSECA

18/10/2020
a
17/10/2021

02/01/2023 a 11/01/2023 (10 dias de
férias fracionadas e 10 dias
convertidos em pecúnia ambos a
pedido)

FLÁVIO BRAGA FILHO 05/01/2021
a
04/01/2022

21/11/2022 a 09/12/2022 (20 dias de
férias fracionadas e 10 dias
convertidos em pecúnia ambos a
pedido)

LEANDRO APARECIDO
THEODORO DA SILVA

09/12/2020
a
08/12/2021

21/11/2022 a 25/11/2022 (5 dias de
férias fracionadas a pedido)

MARLA ANDREA DELVAS
CRUZ

05/01/2021
a
04/01/2022

09/11/2022 a 18/11/2022 (10 dias de
férias fracionadas a pedido)

RODOLFO VENANCIO DA
SILVA

09/12/2020
a
09/12/2021

28/11/2022 a 06/12/2022 (10 dias de
férias fracionadas a pedido)

Art. 2º. Fica revogada a Portaria 35/2021, no que se refere às férias dos referidos
servidores.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Palácio São Sebastião, Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de
Jacarezinho/PR, 9 de novembro de 2022.

Antônio Neto
Presidente

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

QUARTA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2022 ANO: XI EDIÇÃO Nº: 2519 – 04 Pág(s)
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

Página 4

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO

EDITAL 7/2022
CONVOCAÇÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA

O Vereador ANTONIO NETO, Presidente desta Casa de Leis, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 24, § 1.° da Lei Orgânica e considerando

a existência de matérias relevantes a deliberar, resolve CONVOCAR os Senhores Vereadores para a SESSÃO EXTRAORDINÁRIA a ser realizada no dia 11 de novembro de 2022,
sexta-feira, às 12h00, no Plenário desta Casa de Leis, para Discussão e Votação das proposições abaixo relacionadas:

PROPOSIÇÃO ASSUNTO

1. PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO 159/2022, em
Primeiro Turno

Visa alterar a Lei Municipal 3.203, de 8 de maio de 2015, autorizando o Município de Jacarezinho a conceder aumento
no Auxílio-Alimentação concedido aos Servidores vinculados ao Poder Executivo Municipal.

2. PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO 160/2022, em
Primeiro Turno

Visa abrir Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 840.000,00, para reforço de dotações orçamentárias
destinadas ao pagamento de despesas com serviços de energia elétrica, água e esgoto, correio e telecomunicações
nos prédios públicos, manutenção do transporte escolar e despesas com o pagamento de serviços terceirizados
prestados nas Escolas Municipais de Ensino Fundamental e Educação Infantil.

3. PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO 161/2022, em
Primeiro Turno

Visa abrir Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 110.000,00, para reforço de dotações orçamentárias
destinadas à cobertura das despesas com o Pagamento de Pessoal e Encargos dos Servidores vinculados à Secretaria
Municipal de Educação, Cultura e Esportes e à Secretaria Municipal de Saúde.

4. PROJETOS DE LEI DO EXECUTIVO 162, 163 e
164/2022, em Primeiro Turno

Visam incluir no Plano Plurianual a Ação 2.255, emendar a LDO-2022 e abrir Crédito Adicional Especial no valor de R$
745.408,16, para aporte da assistência financeira destinada a auxiliar o custeio de gratuidade das pessoas idosas no
transporte público coletivo urbano instituído pela Emenda Constitucional 123/2022 e Portaria Interministerial
MDR/MMFDH 9, de 26 de agosto de 2022.

5. PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO 30/2022, em
Primeiro Turno

Visa denominar de Rua WALDOMIRO LEMES DE MORAES a atual Rua 6 do Parque dos Ipês.

6. PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO 31/2022, em
Primeiro Turno

Visa denominar de Rua JOSÉ APARECIDO LEOPOLDINO a atual Rua 14 do Parque dos Estudantes II.

7. PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 8/2022, em
Turno Único

Visa conceder licença ao Prefeito de Jacarezinho, o Senhor MARCELO JOSÉ BERNARDELI PALHARES, para se ausentar
do País pelo período de 12 (doze) dias.

8. REQUERIMENTO DE PLENÁRIO 25/2022, em
Turno Único

REQUER à Mesa que seja reduzido para 5 (cinco) minutos o interstício regimental de 24 (vinte e quatro) horas entre
uma Sessão e outra, convocando-se Sessão Extraordinária para o Segundo Turno de Discussão e Votação dos
PROJETOS DE LEI DO EXECUTIVO 159 a 164/2022, bem como dos PROJETOS DE LEI DO LEGISLATIVO 30 e 31/2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Palácio São Sebastião, Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Jacarezinho/PR, 9 de novembro de 2022.

Antônio Neto
Presidente

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2022-11-09T16:53:00-0300